
PRACOVNÍ ÚRAZY 
NELEGÁLNÍCH 

ZAMĚSTNANCŮ – 
CIZINCŮ

Zaměstnávání 

cizinců

V roce 2023 se v České re-
publice stalo 2 388 pracovních 

úrazů cizinců (cizinců ze třetích 
zemích a občanů EU),  16 pracov-

ních úrazů bylo smrtelných. Jedná se 
o počty, které se dostanou do oficiálních 

statistik. V případě  nelegálních  pracovní-
ků budou čísla pravděpodobně vyšší, přesná 

data ale neznáme. 
Obětí pracovní úrazu (a to i smrtelného) se v ČR 
nejčastěji stávají občané: 

 Ukrajiny 
 Slovenské republiky 
 Polska 

#bozpmasmysl
KDE BLB, TAM

 NEBEZPEČNO

ZAJÍMALY 
BY VÁS DALŠÍ  

INFORMACE  
K TÉMATU ?

 AKTUÁLNÍ 
TRESTNĚPRÁVNÍ 

A PRACOVNĚPRÁVNÍ 
OTÁZKY 

NELEGÁLNÍHO 
ZAMĚSTNÁVÁNÍ 

CIZINCŮ

TIP: Podcasty o BOZP
NELEGÁLNÍ PRÁCE CIZINCŮ 
A PRACOVNÍ ÚRAZY V ČR



Trestněprávní souvislosti
 Usmrcení z nedbalosti podle § 143 odst. 3 trestního 

zákoníku: Skutková podstata spočívá v nedbalostním jednání 
či opomenutí pachatele, které způsobí smrt jiného proto, že 
pachatel hrubě porušil zákony o bezpečnosti práce. Trestní soudy 
opakovaně konstatují porušení právních předpisů: nevytvoření 
bezpečného a zdraví neohrožujícího pracovního prostředí, 
nepřijetí opatření pro předcházení rizikům, nezpracování 
pracovních a technologických postupů, neproškolení v zásadách 
BOZP, neposkytnutí OOPP a výkon prací rozporný s odborností 
a zařazením zaměstnance. 

 Neoprávněné zaměstnávání cizinců podle § 342 trestního 
zákoníku: Týká se nelegálního zaměstnávání cizinců 
a pachatelem může být jen zaměstnavatel. Předmětného trestného 
činu se může dopustit i právnická osoba. Často se jedná o výkon 
práce bez povolení nebo v rozporu s povolením k zaměstnání. 

Případ z praxe
Případ  závažného  pracovního  úrazu  cizince  ze  třetí  země 
se  odehrál  také  na  staveništi  v  průmyslové  zóně,  kde  se 
osoba  propadla  montážním  otvorem  ve  stropní  konstrukci 
do přízemní haly (pád do hloubky 4,1 m). Na stavbě v době 
úrazu  panovaly  složité  subdodavatelské  vztahy,  cizinci 
pracující  na  stavbě  přesně  nevěděli,  který  subjekt  je  jejich 
zaměstnavatelem.  Došlo  k porušení  předpisů  BOZP  jak  ze 
strany zhotovitele, tak ze strany koordinátora BOZP. Současně 
došlo  k výkonu  nelegální  práce,  protože  cizinec  pracoval 
v rozporu s vydaným povolením k zaměstnání ve smyslu § 5 
písm. e) bod 2 zákona o zaměstnanosti.  

Policy Brief PŘÍPADOVÉ STUDIE – PRACOVNÍ 
ÚRAZY U NELEGÁLNÍCH ZAMĚSTNANCŮ

#bozpmasmysl
KDE BLB, TAM

 NEBEZPEČNO


